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ZĘNIE GDANSKA D W chwili ważenia się losów Rzeczypospolitej,

POLSKI. w lipcu roku bieżącego, znaczenia Gdańska dla Polski

i 1 POLSKIEJ

 

unaoczniło się w całej pełni. W pierscieniu otaczajacycl!

nas wrogów Gdańsk stanowił lukę, przez którą możkiwy był

transport materjałów wojennych, a nawet zasilanie w ra-

zie potrzeby armji polskiej, przez wojska sprzymierzone,

Poza korzyściami natury wojskowej Gdańsk ma duże znacze-

nie gospodarcze, jako jedyny port wwozu i wywozu Polski,

Przez Gdańsk odbywa się polski ruch emigracyjny i reemi-

gracyjny. W miarę rozbudowy dróg wodnych i połączeń ko-

lejowych w Polsce, utrwalenia się pokojowych norm byto-

wania, znaczenie Gdańska dla Rzeczypospolitej wzrośnie

jeszcze bardziej. PoXożenie geograficzne zespala w.n.

Gdańsk z Hzeczpospoliłą polską. Etniczny jednolity nie-

mal charakter jego musi drogę ewolucyjną uledz zmianie,

w przeciwnym razie dostęp Polski do morza w dużym stop-

niu uzeleźniony będzie od stanowiska ludności niemiec-

kiej. Jawnie wrogi stosunek jej do Polski winien drogę

oddziaływania przejść fazę życzliwej neutralności, a

następnie stać się bez zastrzeżeń lojalnym dla naszej

państwowości i żywotnych interesów na terenie w.m.Gdańs

ka .- Osiągnąć to można drogę dobrze zorgenizowanej i

celowej propagandy zarówno w kraju, zagranicę jak i na

terenie w.m. Gdańsk ze względu na położenie geograficz= |

ne, prawnopaństwowe stanowisk:-› oraz połączenia komuni-

kacyjne nadają się ku temu wyjątkowo. Propaganda polska

w Gdańsku winna objęć:

1/ Zagadnienia polityki zewnętrznej i wewnętrz-
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nej wolnego miasta,

2/Zagadnienia polityki zewnętrznej i wewnętrznej

Rzeczypospolitej i oświetlać je odpowiednio zagranicą.

Siłę rzeczy charakter propagandy będzie defenzyw-

ny w stosunku do zarzutów czynionych Polsce przez Gdańsk

i zagrenic; i ofenzywny w propagowaniu postulatów poli-

tyki polskiej wśród obcych.-

JAKO Powyzszeélety i braki Gdańska wysuwają go na

„EROPAGANDL, czoło, jako centrum propagandy polskiej na miejscu i za-

granicą;/'Wartość Gdańska, jako centrum propacandy,ocenił

właściwie rząd niemiecki, tworząc tu i rozwijając ekspo-

zytury włesne, subsydjujęc prasę i t.p. ięki swym za-

letom geograficznym i połączeniom Whey}… Gdańsk

otrzymuje wiadomości z Niemiec, Prus Wschodnich, Litwy

i państw nadbałtyckich, wcześniej niż Wax-anala) glow

zorganizowana propaganda mogłaby szybko ”:”me #:

szkodliwej robocie lub inicjować semodsielnę akcję.-

YGZĘZASO 1/Skoţ'dyno—yianej propagandy polskiej na terenie

LUDZIE gdańskim dotychczas nie było. Władzeoficjalne prowadni-

GNY POLSKIĘ ły politykę kompronjau w stosunku do“unname-

łów Wolnegomiasta Gdańska, atoli działalność niższych

władz wykonawczych, byłapoglądowąpropegendąodpycha-

3908

ą

Niemców od Polski /stosunki graniczne, rozporzą=

dzenia aprowizacyjne i t.d./.- Metody ucisku, rewizji i

bezprawnych aresztowań - zawiodły, Zawiodły również me=

tody kompromisu wszechstromnego. Porachunki nasze z wó-

jującę wszechniemczyzną cały ogół uważał sa akt wrogi

skierowany przeciwko w.m.Gdeańska,- Na czoło społoczeńst=

wa wysunęli się rzekomi obrońcy niemieckiego Gdańska

przed zachłannością polską, Sprawie jego obrony podporząd

kowano inne. Dlatego też skład delegacji gdańskiej w Pa-

рідині“ ryżu był tak jednostronny a delegacja sama nie zdolma do
MŚ kompromisu.- W stosunki do zagrenicy nie umieliśmy spra-New York

wą Gdańska zainteresować obcych, ani sfer oficjalnych ani

R 477 
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ani szerokich mas społeczeństwa,- Przemilczano o zasafach

Ameryki, głoszących wolny i niczym nieskrępowany dostęp

Polski do morza, o gwarancjach traktatu wersalskiego, o

życiowych koniecznościach rozwoju драва państwa, Bkspo-

zytura Prezydjum Rady Ministrów, Komisarjat Generalny,

propegandy właściwie nie prowadzi. Wpływ Komisarjatu na

społeczeństwo polskie i niemieckie jest bardzo nikły.Z

prasę, stronnictwami politecznemi i opinją publiczną nie

utrzymuj единого kontaktu, na co podnoszą się często

gkargi. Ze strony polskiej tylko niektórzy bardzo nielicz

ni przewódcy, cieszą się waględami Komisarjatu [Dr„Kubacz/

atoli ci informują go jednostronnie, Ogół zarzuca mu nie-

udolność, uleg£ość wobec anglików i niemców i bojkotowa=

nie olementu polskiego w porcie, w fabrykach i na urzędach

Szczególnie warstwy roboln&cze są rozczarowane, Wpływ na

społoczeństwo niemieckie, mimo stosowania metody kompromi~

Su, jest minimalny. Wysuwany przez p., Biesiadeckiego de-

mokrata Jewelowski, twórca "Wirtschaftsverband'u" jest

rzecznikiem niezależności Gdańska i w tym charakterze jeśź-

dził z instrukcjami konstytusnty i Hedy Stanu do Paryża w

czasie obrad пад konwencją polsko-gdaiska. Propaganda pro-

wedzona przez placówkę Кастинги Dowédstwa ilustruje za-

łącznik lir. 1. Niezależnie od powyższych czynników akcję

propagandy polskiej uprawiają:

l/ezynniki zalegne od Prezydjum Hedy Ministrów

2/prasa i Polska Agencia Telegrafiomna /P.i.T./

3/stowarzyszenia i związki

4/ stronnictwa i przewódcy

5/ preygodni działacze polityczni,

14 2 remienia Prezydjum Kady Ministrów propagandę

prowadzi, i dodatnimi nawet nieraz rezultatami Sembors-

ki. Pozyskał on dla nas poszczególnych przewódców U.S.P.D.

kokietuje socjalistów większości i przedstawicieli kupiect,

wa, atoli ma tą ujemną cechę, iż robi to wbrew zasadzie
. 279
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zachowania zupełnej dyskrecji. Oddziaływanie jego na masy

może być tylko i jedynie przez przywódców. Wśród społe-

czeństwa polskiego pozyskał sobie częściowo Polskie Zjed-

moczenie Zawodowe, natomiast Kuhnert i jego zwolemnicy z

N.P.R, oskarżają go o jawne sprzyjanie socjalistom i po-

mijanie ich pośrednictwa.-

РАН Prasa wszędzie odgrywa wybitną rolę, jako dosko-

nały czynnik propegandy. Prasa polska w Gdańsku zajmowała

w większości wypadków stanowisko defenzywne. Kpływ na spo-

teczeistwo polskie jest dość pokaźny, atoli nie opanowała

ona całego społeczeństwa, szczególnie zaś nie trafila do

żywioków narodowo chwiejnych. Inicjatywy ofenzywnej nie

podjęda P, A, 7,- Informacje jej są spóźnione i niedokład

ne, nieaktualne i bez inicjatywy. Instytucja ta zależna w

dużej mierze od Generalnego Komisarjatu ograniczyła się

tylko do spóźnionego tranzytu i to jedynie w stosunku do

prasy polskiej, Frasa niemiecka informowana jest tylko z

obcych źródeł, w większości swej nam wrogich, Prasa pols-

ka /Dziennik Gdeński i Gazeta Gdańska/ oddziaływa na spo-

Zeczeństwo `1301311116 przewainie, w slabym stopniu na niem-

cow, Dziennik Gdański nie można zaliczyć do pism stoją-

cych na wysokości zadania, Zespół redakcji jest niejedno-

lity, politycznie słabo wyrobiony, i niedokształcony ogól-

nie, Kierunek pisma waha się między prawicą i centrum,nie

występuje jednak wrogo przeciwko lewicy. Załącznik Nr. 1.

ilustruje dotychczasowe rezultaty wpływów oraz podjętych

i przeprowadzonych akcji na łomech Dziennika Gdańskiego

przez placówkę Nacz.Dow. W Gdańsku. Naogét "Dziennik

Gdański zajmował i zajmuje stanowisko defenzywne. W sto-

sunku do Niemców nastrojony jest kompromisowo, co znalaz-

Zo oddzwięk w prasie niemieckiej.-

(Gum Gdańska" w ostatnich czasach stała się
%“-. w

%

479
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organem narodowo-demokratycznym/i uprawia politykę separa

tyzuu. Propaganda jej jest raczej antypolską, gdyś służy

szkodliwym materjałem informacyjnym prasie niemieckiej.

[…:-№ sprawie sajgon przez bolszewików Lubawy i sa-

chowanie się tem onoerów polskich,/w sprawie iq“

dzigdzkich, шиша–родисьi powodów stanu Машедо

waluty są tak tendencyjne.immo,iż były zywokomeneee
towane przez prasę mali-cu таза піеші оскв rónychod-

cieni ШадЬЁЪід-вi ma 4522 и;}… wśród społeczeńst-

wa własnego, Informowana ściółe i dokładnie przez agencje

rządowe i wXasną stację radjotelegraficzną jest przygoto=

wana dostatecznie do podjęcia propagandy выпей.)- Pra-

sę niemiecką charakteryzuje jej zgodności w atakach prze=

ciwpolskich, Gaza prasa niemiecka atakowała Polaków i

propaganda polska nie dopigza niczego innego jak lekkie-

go osłabienia ataków Denzigor Ne@este Nachrichten, dzię-

ki końtaktowi kół z Komisarjatu z redaktorem Fuchs'em.

/Puno lewicowe "Du Pron Volk" jeszcze prad ищит-

go przez frezydgu- mayhum-troyтишина……

przez makr-ŁZE: przeciw Sicherheitspolizei. Późniejsze

słuchy№przezhaubego, rezemzciągłym
łączeniem nazwisk amber-373313„glam-"nuFranVolk“

do sacrum aby nie straciło swych wpływów i ahnen ж

tów.[Za-adgs”? Wpływu w szerszym zakresie na akcję pro-
pegóndy nie ma z powodu braku fachowych artykułów poli-
tycznych i ekonomicznych. Załącznik Nr, 1 ilustruje dotyclmÌ
czasowe rezultaty wpływów osiągniętych w prasie niemiec-
kiej przez placówkę Nacz.Dow. w Gdańsku, Na uwagę zasłu-
guje szczególnie wylansowanie we wrogiej nem "Danziger Zei-
tung" artykułu zwalczającego linję Curzona oraz szeregu "
artykułów o komunistach.-

Oddziaływanie na prasę niemiecką i dotychczasowe reÌ
* ; zultaty podjętej akcji oświetla załącznik Nr. 1,

| Organizacją reprezentacyjną dla społeczeństwa pols-

„do
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kiegp jest Naczelna Nada Imdowa. Zasługą jej 89 zdobycze

w dziedzinie szkolnictwa polskiego w Gdańsku. Wybitnej

akcji politycznej nie prowadzi, szczególnie od czasu zwo

Hania konstytuanty gdańskiej. Punkt ciężkości przesungl à

się w kierunku Koła Polskisgo. Naczelna Rada Ludovaa znaj

duje się pod jednostronnym wpływem Dr. Kubacze, Jako in-

stytucja nieoficjalna mogłaby odegrać dużą rolę bądz to

pośrednika między społeczeństwem polskim i niemieckim

bądz teś inicjować poszczególne akcje. Wydawane w roku

zeszłym przez krótki czas dla celów agitacyjnych po nie-

miecku pismo p.t. "Polnische Kache" z braku funduszów za

wiesiła, Aamodzielnej akcji propagandy nie uprawia.- Sto-

warzyszenia i związki polskie na terenie gdańskim są czyn

nikiem pogłębiania semowiedzy narodowej .- Zawsażyć nale-

ży, iż z różnych względów stanowią one siłę przyciągania

dla żywiołów obcych, Podczas występień pubkicznych spoty-

ke się bardzo często wielu Niemców, którzy bądz {0 5 prze

konania /zebrania Tow.Nężów Polskich w Gliwie i niektóre

koncerty / bądz przez ciekawość uczęszczają па nie. 0 si-

le i wpływach stronnictw i zarówno polskich,

jak i niemieckich mówi załącznik Nr. 2.- /Stosunki w

Gdeńsku/, Z pośród polskich czynny udział w

życiu politycznym brali i biorą: Dr. Kubacz. Dr. Panecki,

mecenas Langowski, mec. Kręcki, ks, Kantak, p.Kuhnert,

Jedwabski, Czyżewski, Kwiatkowski, Wieczorkiewicz i wielu

innych. і *

„Wystąpienia przewódców polskich na zewnętrz z

małymi wyjątkami dotyczyły tylko społeczeństwa polskiego.

Akcja podjęta celem zbliżenia obu mzjodowo‘ci na torenie
 

Mirtschaftsyerband'u" nie przybrała szerszych rozm—;;”;

W doborze ludzi dla propagandy polskiej trzeba uwzględnić

to, iż nie mogą w niej brać udział ci ludzie, co występie

niami swemi w stosunku do gdańszczan niemieckiej narodo-

391



+ % »

wości okeślili swo stanowisko jako nieprzejednenie wro-~

gie, w stosunku zaś do zagranicy delle!“ trsoba luisi

odpovlodnio do wymagai tego kraju w kiarunku ktérago

promsdsons jest akoja propagendy. H Gâmisku stenowisko

"przewódców niemieckich at do skrajnej lewiey jest dla

nas nieprzychylne, Jedynie nieseleśnmi socjaliści wyste

powali z tych lub innych przyczyn w stosunku do Polski

bez uprzedzeń. Zełąegnik Nr. 1 charskteryzuje dotych=

czas osiągnięto rezultaty wpływów placówki Hacz.Dor.

wśród przewódców partji niemiockiej .

Ze dotychczas używane śródki propagandy pole-

kiej były niedostateczne wykuzało zestawienie faktów

w ciągu ubiegłego roku. Polacy nie umieli zabezpkeczyć

się ani od brutalnych napuści i motłochu ulicznego,któ»

re mieły miejsce nieme] co=typodnia, eni od znsadnicze=

pogmstoenia praw polskich przez oficjalne czymniki,

јиш–ишта polskie nie wsiało żądać i grozić
i taktyka kłonianiesię i nadstawiania drugiego policz
ka№

surdu, jak to miało miejsce z ogłoszenie "neu-

tralnoger" Naht.Way chodziło o wstrzymanie

transportów dla segrośonego w swym bycie Państwa Pols-

kiego.
* \ Trierdsenie, de polityle ulegtodei i

ci ze strony polskiej deża w swych skutkach dobre re-

miłaty, prowokując Kiemoćw i doprowadzając ich żądznie

do absurdu nie wydaje mi się gasedniczyn.-

W mysl gasady niemieckiej każde, nawet chwilowo
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gesckodri nam polityennie i orgenizaayjnie.-

w orbite naszych wpływów przewódców
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Ghociaźby s ich stenowiskiem politycznym i etycznym.

Nie starczy daé pieniędze, oby kupić ludzi, ale trze=

ba viedzied, jak ich kupowadyfio można ograniczyć się

do przepzeceniestromisbw

to misto miejsce w Gdańsku, ale należy starać się o

mośliwie etyczne kupienie ludzi, so rokuje o wiele więk-

szę trwałość "kontraktu" ore%%. kilkakrotnie

wysokość płaconej sumy. Jeścliшахт-ш

sad w№№
liwienia % wobec w
ideolokji jego partji lub dobra……w…

nu)?» więzy welośności kupionej jednostki będą trwa-

Ze i nie narażą na obswy "że ktoś inny da więcej".»

Dlatogo tes cazodé akcji propugeniy należy rombić na |

poszczególne usrupowania i stronnictwa używając wszel= -

kich środków i motywów w stosunku do odpowiednich varsta

stronnictw i terendw.

A ten sposób pomyślana шми– Polskie .

ge przez ustsa robétnila polskiego trafia do uszu i pnl—

konsń robotników niami

ra - deMOWrd!- |

ki załstwiajęcy z przemysłowcen niemieckim interesy, i

nieraz wspólnie oszukując inng polską warstwę społeczną».

pracuje może nieraz w myśl wielkiego państwowego programi

propagundy politycznej.z To też uważam, że mnleży zasto=

gować różne metody do różnych ludzi i stromnietwi=

„Kg-nam społecześatwo polskie stanowi mere

ty obóz. Z pośród organizacji szczególną pieczę należy

otoczyć organizacje zawodowog nawet faworymować je po=

miekąd, co będzie najlep czynnikiem propagandy dla

żywiołów niezdecydowanych, które w fakcie należenia do

&leme nich będą widziały własną korzyść. |
- archives ;

New York | “Ё stosunku do prawicy niemieckiej, jej anty-

panne}… i when-h?“- w stosunku do
, * 483
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poszczególnych jej№№byłaby tektyka
певуши. pieni ich wpływy ne ziemiach pols»

kich ores swalcze wrogie sobio elementy na ierenie w.m,
werclkiemi śródzmi, jako utrudnienie przejaz=

dów przez odmewisnie wiz, rewisje przy najlżejszych po-
dojrzeniach na granicznych siecjach polskich i bezwsgięi
no aresstowenie przy dostatecznych dowodach szkodliwości
ich dla Pmóstwa Yolskiego.-

Przez dyskredytowanie tych żywiołów mależy osła=
biać i utrućniać pozycję ich wśród własnego Społeczeńst=
wa, pomijając jednak ceZkowicie motywy polityki polskiej
lub związek z nią podjętej akcji,»

né? stosunku do sfer gülsiskich przemysłowych i

bmudlowych propagandę najlopszą będę pewne koncesje Kzą-

du Polskiego, czone me stosunkami beńdlowemi prymt-

nych osób i firm, co pociąga zu вође wspólność zaintere-

govai i agodnodd uysizkin.- Do warstw tych mają dostęp

i rokują powodzenie broszury ekonomieznej treści o l'os»

go, poruszenie w prasie przez odczyty i wycieczki prob=

lemów polskich i bocnetw naturalnych oraz dposoby ich

oksploatacji,- Mnintoreso-anis tych sfer sprawami gogpo»

dprczemi, wynikijąconi z zawertogo truktetu Ryskiego dee

+- tyczącemi importu i eksportu.

«Uè sfery centrowe najlepszy i jedyny wpływ

osiągnąć mośna przez темами,?Przy pozyskaniu бре

chouléistwa można słowem, prozą, oras drobmeni sumami

danemi ma cele dobroczynne nękać sympatję, usunąć anta-

gonizm, wzbudzić zaintorezowanie i chęd współpracy/rze

dowssystkiem należy unikać «elk narodowościoro=rclicyj-

nych, zinicjowanych przez miejscową Naczelną Rodę !Мо—

:?wa były by tu broszury o polskiej tolerancji

i P * -
{SISMI o znaczoniu moralnem duchowieństwa, o roli

jego w .c1s6e.- . a

tkeje to zu wideki povedsenia jednak tylko w uy»

484,
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padku 1 јој przez polski kler na Pomorzu,

6,/&oojalistów większościoweów mogluby skutecznie

pozyskoć akcja prawicy P.P„S „Drogą zbliżenie przywóó=

ciu,№№ posiedzeń oras podróży w celach sspoznew

czych można usunąć brek gaufunia i wzbudzić zaintereso»

wemnie się Polską, Akeja w stosunku do socjalistów więk-

szości па terenie Miesta jest jednak truing me

. względu na przewegę narodowościowych motywów u jednej i

(rugiej strony.

{./ Wiozlotnych socjalistów nie starczy kupić.

Kośly z kupionych ynyvédodv traci swą popularność 8

chwilę, gdy zaczyna rmosid nove haste. - Wyniesieni dro

ig vrovedsonis tham v chwilach skoji, sdobyli oni popu«

jarność dzięki polkrośloniu woli tzwm % pochle=

bianin mu. Dlatego też nie mogą oni№produ, a

nmorg jedynie skisromé wyładowenie energji w stronę ш

ms ройодстю mniej nam sukodLivgs

(Беннет w stosunku do Il.—lm gocjali«

stów i większości tolleranti…

x g. b. o t. n і К ро 1 в. Х Mumia:—mhm)

% dotu musi wyjść opozycja i grośbe przy występieniach

antypolski latego koniecznom jest…

elementów poland: w poBékich andgziach

postaci związków transportowych /co częściowo zostało

już usłitecznicone/, robottniczych, kooperstyw i organi-

zacji politycznych. -(kcja trafia ta smn początkowo

_ m rms-buy wskutek zatrecenie wartości wdwu)

przez polskie elementy robotnicze co print-M! należy -

oddziaływunie niemców, ale da się puts-101,014 przez

ideowg procę w cięgu killm miesięcy, najdalej kilku ш, _

g.] Co do kommnistôw nie sposdb precciwstamié in

polckich 111.дім-№ stosunku de

komunistów trzeba tru—4 się w Gańsku metody provoke»

wania wystąpień, rozbijenie ruchu od wewnętrz, unu'-_

“18!
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zewnątrz trzymać się polityki bemmuględnie twardej nu)

Prorecznię polską na H... Gdańska należsłoby

note rosbid: S }

1./ na propagandę prowadzoną przez :..-11m zainterczowa=

no czynniki polskie w stosunku do tekich czynników

strony przeciwnej.

: 8./ Akoje praedstawicielstws polskiego w stosunku do скупе

ników oficjalnych.

3./ (koję, nieoficjalnie popiereną i inspirovang na miejs-

ou i zagranicę przez czynniki rządowe, opartę i pro-

vadzong przy pomocy obcych ezyanikéw w pieruazym rag»

dzie. s

Po tego komiecznom jest:

1./ Wciącunie w sfcrę naszych wpływów stronnictw, Jrzy-

wódeów i prasy własnej i obsej na miejscu i zagranicą.

2./ Inspirowanie prasy miejscowej niemieckiej i obcej sa»

granicą« i

3./ Stworzenie pisma w języku nienicckim.,

4,/ lunsovanie do presy niemieckiej i obcej ze-

стопаод. и s

5./ Orenovanic i kisromnictwe prasy polskiej w

6./ Zakładanie polskich idubéw politycznych, związków apo=

litycznych, zowodoweych oraz stowarzyszeń handlowych,

gportowych, muzycznych i t,4.- \

7,/ Икраїшавіо zebrań politycznych, wieców, domonstrucji

i pochodów.

8./ Stworzenie nicoficjelnego klubu politycznego,zarówno

dla czynników obcych juk wługnych oraz nieoficjalnego

salon dyplonatyeznogo,

9,/ Protegorenie i finansow pomoc w zakładaniu polskich

szkół, -

10,/Utworzenie polskiej bibljoteki i czytelni w języku

polskie i niemisckin, so spocjalnem mn.—auq—

Zaintoresoweś poszczególnych grup oras ich smug”.

ж
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12./ Kolportet polskieh brosyur, odezw, ogłoszeń i t&.

ї x.

* powodzenie m. akcja propagandy prowadzonej

czynniki obce,
;

 

w

sieja (а jedynie 146 powirna precs polskie,

Nadmieniam, fo nie юг.} znaczenie polityczne ma

założenie i utrzymanie kóżek £. ozofiezno-netafizycznych

inka to: teczofów, spirytystów, medjumistow i t.d.-

'hja tn zręcznie prowańzope noże mieć duże wpływy

na poszczególne osoby i może stwarzać nierozorwelne więzi

osobiste,

  

  

(koja propagandy na terenie№winne rozporząe

dead niecisomeni srodkami do podjęchepowyższej pracy.

Swozególną wszgę należałoby zwrócić In… ludzi, a nal

stępnie nie tarować środków materfalnych Geler urneczyri |

Gtnienie powyźszych zamierzeń, - Srodki konieczne mss

być, siłą rzeczy, natury moralnej i mamuni.

P A o P A & i 8 B A WŁ A S5 C 1 W & e

Injęc nieodzowne środćki akcja propagendy polskiej wi

winna objęć:

A. E a g a d n i e n i a , d oo t y e # è o e U o le

n e g o # i a s t & G d a n s k a з

1. defenzywa,

3, ofensywa. s

3. Z a q a d n i e n i a d o t y o z g C @ ва =

g r a u i 6 7

Lamm)“;

2. ofenzyua.

манр 'ян

финиш: РОШЗКИЫ РОтХОЛ408

WOLNEGO. MIASTA GDANSEA 9 287
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інфиAct; Barnum wvinna/na najbliższą przyszłość

wyswrać następujące ..:-mummy:

Zarzut nacjonalizmu. 2./ Nacjonalizm polskie mie jest szkodliwy

gorpedggopege

die Gdaśska, gdyż zwrócony jest na wechéd, Polska nie

dąży do openowania Gdaóska siłą, gdyś niechce stwarzać

precedonsu na przyszłość, Zamięc przepisy traktatu wer

ulskiaso7duhlm vidzi boviem w dokzaânym jego przestrze

geniu werunek utraymania PFomaiskiego, Pomorza, siobycia

Sląska Górnego orez praw jej w Gdaisku,

b.//Polska nie dąży do ujerzkieniea gospo=

derczego kolnego Miasta Gdaśska, «mmm, jego ros»

wój jest konieczny dis Polakiy jedna jej lojelnych

współobywsteli i zapewnia trwały związek з під z obawy

przed pogorszenicm ogzystoncji Gdeńska.

Zerzut reskw jności. e./ Zursut reakcyjności wysuwany przez le-

t "Polnische
Wirtschaft".

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
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SEXIE...

wicę, mośme zbijać przez podkreślanie demokretycznych

form rządów w Polsce, osób kierujących polityk; polską

i wskesyrenie istotnego układu ”читайт-

polski nie jest tek grośnym, dzięki swej słabości, dla

proletarjatu ILE. Gdwiskm, jek lmpitalimm niemiecki a

szczególnie angiclaki.

à.) terenie Gdmiske Polskę spot»

#xka się najprędzej z zarzutem, 40 Gémisk nie chea pols

kiego beziedu polityesnorb i gospodarczegoy Dotychczaso=

wa prace propegandy niemieckiej szła po linji s ohydzenia

administrecji polskiej,i dziś jużsłychać coras częściej;

"Mir wollen keine polnische dirtochaft in штаб-А

rzut ten datwo jest otelić ergumentem, ве Polska pozosta-

Wis supoing autonomje 4.27 i dle dąży weale, przynaj~

mniej na czas najbliższy do administrowania Wells s bra»

ku alomontu ursgdnicsogo. niemieckich ursedow

więcej przyniosłby jej szkód, niż co%kowite autonomja.

 

.:./émaux: rrozi protektorat engiels

488
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. ki i cełkowite jarzmo kopitsiu anpielekiegośW czasie

wojny jedynie wytrrażość 'nclfi przyczyniła sig de klęski

Hiemiec. Celem całkowitego ujarznienis ich mobreza in

kolonje i nothéariem ona pozornie tylko nsi¥owania

nisnicekie we wlasnyn atoll interesau}! a p i t a #

a n g i e 1 s k i Gazydomnomnwuhvpiw
yn

rzędzie, kryje się jednak poza plecani firm niemieckich.

'meliey zakupili: Danziger Hof, be {fabryky seroplancw,

zekżadsją filje potginych finsnrowo bankôw 1 t.p.»

$ t o a u me k w a 1 u t y n i e n i e e &

k i e j, oczystujęcej ns terenie Odeóska do weluty en-

głelskiej powoduje większą szkodę 41 jego przyszłej sa»

noigiclue) ogzystoncji gospodurezej, nig stomunck joj do

wduty polskiej +

bli-'. i e m o y prowadzę we własnym interesie

politykg krzymimgep bm. i opuszczą go Go%kowicie

w odpowiedniej chwili zarównowiny «ami.-mwa-

czasowa umowe gospodarema daje ups nikktórym miastem Pr.

uschoinich vigleze prayriloje niż Gdais ? Tggiel doster

exony przez Niemcy Krélovoori był tańszy,niż dostarczony

dla Gdańska. Dgtgo do umośliwienie sobie dogodnego tran»

aytu kolejowego przez Polskę de Zosji i ne Ukrainę

nogę арахис; ustępstwo Polsce dla wwozu i wywomu niektó»

łych vatorjazéw masowych przez sąsiadujące z Odadskie

porty Awxeszy Niomie ckiej .

e.,/ R z o d

-

i 5 p o è e e a e i s t v o p o le

k i e respektorad bedsic wolnodé И„М, Gdaiske i spew»

nig mu dobrobyt dając chieb i расчёты. dla której

grośnym jest usedowienie się inglji w Gdzisku, pójdzie

ua komyrowis a Holnex Hiastem Gduiskiem, J e d y n i &

ane daje zu chlob i możność напишут! sapowniła

zm sieży dowóz żywności i artykułów pierwszej potrzeby.

Poje mi ona również pracę gdyż 605 obstelusków wszyst- --

kich warsztatów gdańskich pochodzi m Polski, Jako przy-

#89 .



Zersut roakeyjnodci.
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kind mote posłużyć fokl zskurienia całej produkcji

rocznej / 500 sztuk wagonów fabryki gdańskiej/.» Nor=

polne warunki współżycia przyczynią się jeszcze bar-

dziej do dobrobytu (.X. Gdańska, ,

ÀJUutnleuin pr a n i e P o i 6 -

k i , jej simrby naturelne i rozwój ekonomiczny spo-

tymujągdobrobyt 7.E. Gdaisim./ÿo Omtralnaj i na

Ukrainę z chwilą ustalenie granic i mawareia pokojn

otwiera się możność oks]ortu i importu u Polski i przez

Polake. Ruch eazy :.qu kierować się będzie na

Gdań. pociągnie w konsokwencji rozwój i dobrobyt

Noinefo Nissta. Dokkadne ilustrovanie p r z e # z i o é

e i i t a r a 4 n i o j s z o d a i osiągnie swój cel.

-POTTOZACEQ

Podobnie jak w sepednieniach dotyemgeych

UM, Gdasieke, PULSka spotykać się będziena terenie

głażskim m całym szeregiem zarsutów obcej ргоравваёу,

па które musi znaleść skuteczne obrony.,

a./ We pierwszym miejscu oczywiócio stanie

z arm t r e a k c y j n o ś c i Państwa Polskiego,

który zwelezyć można historycznym zestawieniem ph…

?-сћ let istrionis Peistre Polskiogo, które wa demokratę"

joke Nacss1nika Paistes i Hsezolnogo Wodza, najlibsral=

niejszy Sejm, reformę rolną, pigcia praymiotnitowe głoso=

sanie, prozyd nie ministrów - chiopa = i tede tids» |

Zarzut imporjelizmu. b./ Podobnemi i pokrewneni srzumentami zwal= -

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
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czać możma zarmut inporjalizum . Folska dąży w myśl 14-tu

punktów Wilsona, zrośnie ze swoją tolerancję do oswobee

dzenia małych narodów, jak Ukreing, Biatorusi, Litwy,

Lotwy i t.d.-

490
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W stosunku do Litwy sprawy sporne godzi się za-

Zatwić drogą przeprowadz
enia plebiscytu, daje swój pro-

i opiekę Białej Rusi i Ukrainie i t.0., i dąży

do urzeczywis
tnienia drogą dobrowolnyc

h unji związku

wolnych ludów.

Zarzut antysenitym- 6./Trudniej może będzie zwelczeć zarzuty antysemi-

# tyzmu, które to zarzuty będą stawiane przez celowo i po-

tężnie zorganizow
aną propagandę całego świata. Operować

tu można by protokużami demaskujgco
mi przesddne relacje

o okrucieństwach i pogromach wojsk polskich i trzeby by

inicjować odpowiednie akcje ze strony miejscowego spo-

łeczeństwa tydowskiegudobyò votum zaufania gmin żydows-

kichdla Hzgdu Polskiego i t.d.-

Brak planu d./ Zarmut бе Polska nie ma p 1 a n u g o s p o -
czego. - -

d a r c z e g o da się zbić argumentem, że Polska, któ-

ra od początku swego istnienia państwowego od dwuch lat È

prowadzi wojnę na wszystkie fronty, nie mogła lataniu?-

„ wać swego życia ekonomicznego. Podkreślać tu należy

z n a c z e ni e p o l s ki e j g o s p o d a r k i

r o 1 n e j, n a £ t y, s o 1 i, r o 1 ę ę P o 1 s k i

pr z y e k s pl o a t a c j i U k ra i ny i R o s -

j i, oraz zainteresować kapitały obce w eksploatowania

Rosji tranzytem przez Polskę.

- чату

 

Przez Gdańsk obce państwa jako to Niemcy, Ros-

је, Litwa, Szwecja, Anglja i t.d. przysyłał będą swoich

wywiadowców, agitetorów i agentów propagandy.

Gdańsk pod względem inwigilacji osób tych, pod

względem podsuwania im potrzebnych nam materjaków infor-

macji i t.d. zawsze będzie odgrywał pierwszorzędną rolę

_-_ i nawet w dalekiej przyszłości przy zupełnym wcieleniu

\Wfiîfi Gdańska do Polski u r z @ d p o l i c y j n o - 41 е 6
ves

жмут e 2 0 - i n f o r m o y j n y wyłapywać będzie dziesiąt-

491
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ki i setki osób рита z kas obcych paźstw na szkodę

Państwa Polskiego.-

 

Ofenzywa naszej propagandy politycznej w nonni

ku do zagranicy iść musi po linji informowania obcych

państw o hasłach polskiej myśli państwowej, o polskich

koncepcjach politycznych co do wschodu, o zagdanieniach

eokonmicznych poi-kich.

W tym celu koniecznem jest 1 а в в о т а в і е /

a r t y k u 2 6 w d o pra s y o b e e j, la r s u-

c a n i e z a g r a ni су b r o s z u r a mi w

j ę z y ku d a n e g o k r a j u, o tych zagadnieniach

aktualnych w Polsce, które zainteresować mogę dane państ

wo w pewnej chwili stosownie do układających się tam

warunków i stosunków,

W tym celu konięcznem jest w s p 6 % d z i a -

2 a n i e ś c i s ł e a k c j i p r o p a g a n d y

z w y w i a d e m o f e n z w n y m.

Argumenty przytoczone powyżej jako atuty pracy

defenzywnej lansowane ofenzywnie w świat jako:

demokratyzn,

republikaniam,

federslizm,

oświetlanie sprawy żydowskiej,

ekonomiczne studja o bogactwach naturalnych

dane statystyczne o transportach {%:
zez Polskę Ło wschód,

oraz - dzme o roliPaństwa Polskiego m wschodzie,

znacznie przyczynić się mogę do zmiany zdania o Polsce,

jakie dziś ma zegrunica narzucić mogą polemikę propagenć

dy obcej i skierować ją na pożądane dla nas tory.

----------
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N I o k 7 8 a & X 0 W .

Odnośnie do poszczególnych terenów rola Gdańs-

ka przybiera w pracach propagandy polskiej specjalnego

znaczenia.» Niemcy zarzucili Gdańsk i Pomorze całę sie-

cię organów swej propagandy завинчивания} wszystkie

nici w WM, to też organy służby wywiadowczej mszę stwo °

myć sieć defenzyimg dla perslisovania pomana niemiec-

kich i dla kontroli niemieckich aparatów i przeciwdzia-

Zapia ich akcji. Muszę “vor!“ organizacje polskie w

każdym punkcie („М. Gdańska dokąd docierają misterne wpły |

wy Berlina.:

«„Ja podobieństwo ofenzywy niemieckiej, która

zrozumiała oddawna rolę Gdańska propaganda polska musi

roztoczyć swe wpływy па

1./ Н.М. Gdańską

2./ na Prusy Wschodnie i poprzez nie na Iitwę

3./ na Niemcy,

4./ na kraje nadbałtyckie,

5./ na państwa skandynawskie,

6./ na Anglik)

Akcja co do pun/hu 1. patrz wyżej.

Pruspropaganda polska musi pod-

hellaèkoniounnldwlpòztycia P r u 8

W s c h o d n i c h z P a d s t w e m P o l s k i np

zaleźność Pr. Wschodnich pod względem aprowizacyjnym, pra-

cowad musi propaganda polska na terenach Warmji i Mazur,

pogłębiając świadomość narodowi” do wzbudzenia nie-

zadowolenia mazurów z rządów pruskich z powodu родину»

i wywoływać muszą bunt m sfałszowanie plebiscytu i wszel-

kie rppresje.
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дім. przenikające na Litwę przez Prusy Wscholnie

muszą mieć na celu rozerwanie obocnego związku Prus Wschod-

nich z 14 ста drogę wzbudzenie sntegonizmu przez poruszanie:

w słowie i prasie kości niezgody, jak np. obwodu kłajpedz=

ki ego.-
z
doGdańsk odgrywać musi rolę stacji tran!

zjtowej dla naszej prop—39116}? dając jak to wskazało doś-

wiadczenie wszelkie możliwości przewożenia lądem i morzem

osób i materjazu. Poza lem trafiać może propaganda polska

przez sfery niemieckie Gdańska do pokrewnych sfer Berlina

znajdując tam swe echa.- - E

Kagdy 2 cioséw zadanych orgenizacji w Gdańsku

}duwie się potrójnym echem w stolicy niemieckiej.

 

w t obiecywać sobie można

że propaganda polska da pozytywne rezultaty, idgo po linji

stworzenia związktńw Państw bałtycki które łącznie z Pols

kę stworzyć mogą blok pęństw na wschodzie, Nysy-bł należa-

łoby motyw, le państwa te Polska może zaopatrywać w węgiel,

дні“. benzynę, smery, sol i t.d.- .

_dopaźstwskęndynsyskieh propaganda polska z

Gdańska mogłaby wysuwać hasło neutrelizowenia akcji angiels

kiej do opanowanie EeXtyku i wspólność interesów gospodar-

czych.-

stosunkupropaganda polska przedewszystkiem

powinna dobrze informować wszelkie sfery angielskie o istot

nym położeniu politycznym i ekonomicznym Państwa Polskiego,

oraz całego bliskiego vschodu," posunięciach angielskich

przebija często rażące ignorancja w stosunku do spraw pols=

kich i rosyjskich, *

Kończąc omawiank/propegandy polskie j na unui

Н.М. Gdaiska zaznaczyć trzeba, że do wyżej wyłożonych po-

glądów doprowadziła obserwacja płacy Niemców na terenie

Gdańska .
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Placówka halal… Dowództwa W.P, zgodnie z jej

zakożeniem w pierwszej linji obserwowała działalność niem

Gów i coraz to dokładniejsze poznawśnie niemieckich usiło-

wań politycznych i ich propagandy wywoływało stopniowo zwię

szującą się konieczność skupiania w rękach placówki akcji

propagandy defouzywnej dla paraliżowenie niemieckich posu=

nięć i ofpnzywnej dla ich prowokowania,

dux—mojo niemie ckich organizacji anuntului./*

równiutko/wyzej uypowiednancgoèania. te najslutecz-

niejszą jest propaganda uprawiana przez czynniki odpowia-

dające sobie np.:

Heinatedionst inspiruje

przez monarchistów -- sfery reakcyjne,

przez socjalistów -- robotników,

przez prowokatorów -- tzum,

k. Stapf,of,Genkdo, jako Не ols: t
gpl вepoî'âmilow jab.&

i ted. i i.;/putu odnośne raporty/.-

Referent politycano-pras. Oficermanga Nacz „Dow.W.P ,

“Дмщзгщ №futile"

| wu sudskt -INSNTUTE
ARCHIVES . !New York і » jg{
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Placówka Naczelnego Dowództwa N.P, w otrzymywenych

rozkazów starała się przeniknąć swemi wpływami społeczeństwo polskie

i społeczenstwo niemieckie w Gdańsku, inspirując artykuły w prasie

niemieckiej. informując ją o stosunkach polskich lub inicjując intrygi

pomiędzy poszczególnemi wrogiemi nam grupemi. Prócz tego oddziaływu-

jąc przez Gdańska na Prusy Wschoinie i Niemcy starała się placówka
Nacz.Dow. W.P, trafić do pism niemieckich w Pr. Wschodnich i hmm-

wad artykuky plebiscytowe.-

Zedania plecévwki udaky się w większej części. % піе8

jawnego i niectatowego biura oficera łącznikowego stworzyła się sekc-

ja polityczno-informacyjna, z którą się w Gdańsku władze i urzędy li-

czę i której rady zasięgają, pomimo odjum towarzyskiego jakie ma każ=

de"biuro wywiadowcze" ,-

Lî’atrzao wstocz we pracę propagandy placówki można po-

dzielić 1' pracę -

1. wśród niemieckich sfer Gdańska i Pr. Wschodnich,

. wśród sfer polskich w Gdańsku i Hzegzy Niemieckiej

3. wśród czynników obcych jako to amglicy, franchzi i

amerykanie .- wi -

1./ Prace propagandy wérôd sfor niemieckich rozpoczęte były jezcze

w połowie IHS-"roku w nader (trudnych warunkach. Musiały one iść po

linji stione/nia wyłomu w szeregu wrogów, aby usadowiwszy sig w Lo-

nie jednego z niemieckich odłamów politycznych, atakować inne stron-

nictwa niemieckie, niemiecką bronią i niemieckimi argumentami ,

fPierwszy/X'iten(wyłom nastąpił przez pozyskanie kröle=

wieckiej "Freiheit" przez podsunigtego "kommst?!Pismo to ogkosi=

ło w sierpniu 1919 roku protokół posiedzenia tajnego, które odbyło

sig 4/VII. w A.. w Berlinie. Na posiedzeniu tym brali udział Schei-

doxenn, v. Seeckt, Oberst Stiller, sekretarz Hesse i t.d.-

Na pogiedzeniu tym postapwiono migdzy innemi zniszeze

nie około 600 sztuk dokumentów o winie uzeszy Niemieckiej w wywoła-
niu wojny światowej, oraz stworzenie tendencyjnych falsyfikatów. (r-
tykuł spowodował zdemaskowanie "Freiheit" oresz aresztowanie obu re-
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daktorów Mittwocha i Polenza, Sprawa ta nabrała dużego rozgłosu

i skończyła się znanym proceseem; siedział rok.-

Pozyskiwanie sfer nieźaletnyoh socjalistów, którzy są

naturalnemi naszymi sprzymierzeńcami w wlace z niemiecką hakaty-

styczną i jednocześnie reakcyjnę prawicę i naszymi wrogami w v&l=

ce z bolszewjg daXp na terenie Gdańska dobre нацистами pod

stawionych pseudo radykałów polskich ndezo sie nakłonić "Das Frei-

g

Tolk" do ogłoszenia szeregu artykułów przeciwko Sicherheitspoli-

, zei w an?“ interpelujge p. Towera "czy mu wiadomo jest że Si-

cherheitspolizei jest zamaskowanym regularny wojkkiem i posiada

miot, min i ognia, aeroplany. karabiny maszynowe i t.d., G0 przy-

czyniło się w dużej mierze do późniejszego rozbrojenia Sicherheits

polizei. Zaznaczam, забита ta nic nas nie kosztowała i byłgby

niezmiernie trudną do przeprowadzenia za pieniędze, podczas gdy

zręczne podsunięcie inteligentnego "radykała" odrazu dao

pozytywne rezultatyp

Vfoszozegyélni przywödey U.S.P. byli w Warszawie, Zodzi

i Grudziądzu na koszt placówki, Podróże te odbywali w towarzyst=

wie podsuniętych pseudo ich sympatyków polskich, którzy stykali

delegatów U.5.P. z uprzedzonymi odÿowiednio polskimi

organizacjami & przywódcami.- To tes ро powrocie swym lansoweli

mi odnośne artykuły do prasy niemieckiej oraz do lewicowej prasy

francuskiej /Le Populair", катализе}?- W ten sposób zyskaliśmy

_ odpowiednich ludzi dla przerzucenia proregendy na lewicową prasę

angielską.- «

ćw życiu parlamentarnym Gdańska placówka Nacz.Dow.l.P.

za decydujący wpływ na wystąpienie Nau'a z jego rewolacjami, oraz

па stanowisko U.S.P, do anglików po rozpędzeniu konstytuanty)-

Wychodząc z założenia, że wśród U,5.P. propagande po-

winni prowadzić polskie lewicowe elementy $ placówka Nacz.Dow.W.P.

navigsaza kontakt niez.socjalistów w Gdańsku z polskimi i levico

Co wemi sferami w postaci pewnych ideowych ludzi.-

| Ши; I Kontaktu bespogrodniego placéwke nigdy nie miała i nie

|!"

)

ma, używając osoby trzecie w postaci podsuniętych "radykazon".

.. з 297
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ma swe wpływy przez jednego z redaktorów "Dziennika Gdańskiego"

będącego na służbie Nacz.Dow., który stale Zagodzi „Łagodny;

oraz przyczynia się do oszabienia ataków niemców w myśl konięcz~

ności współżycia i omisu.- ;

'Na centrum dziazeli-ks. mm:/> który w po-

czątkach egzystencji pddcówki sądził, że podporządkuje ją pod swe

wpływy i wykorzysta biuro Oficera Łącznikowego dla swych celów

partyjnych.- Dziś rozczarowany wwych nadziejach i

nie odmawia jednak swej pomocy w poszczególnych wypadkach .-

 

pondenta "Danziger Zeitung i zaopatrzony w odnośne dokumenty, jeś |

dziXł za front bolszewicki przez Frusy Wschodnie i pisyweł kores=

pondencje podczes ofenzywy bolszewickiej o okrucieństwie bolsze-

wików, oraz o niemożliwości współdziałania Niemców z зашта-5?

z powodu ich dwulicowości oraz z powodu ich agresywnych zamiarów

zrewolucjonizowania Pr. Wschodnich, Gdańska i Niemiec.

enże konfident, znany w Danziger Zeitung wy i

lansował moj artykux o linji Curzona, w której na rozkaz Nacz.Dov.

zwalcza linję Curzona ze wszelkich punktów папы,} jako przepro

wadzoną bez znajomości rzeczy i bez uwzględnienia najżywotniej-

szych interesów kontrakentów.-

- to w niej naj=

głębiej zakorzeniły się nici placówki,- Podsunięci konfidenci pi-

suge skrajnie antypolskie artykuły /Deutscher Volksrat/ pełnią

służbę "agence provocatriceW osiągając рањавање coraz większe

zaufanie tej najberdzien wrogiej nam sfery.-

{Конница nasi piszę dorywczo artykuły roz-

bijające całość obozu niemieckiego /artykuły przeciwko Usiwettun-

dowi w Danzicer Volkstiume"/ patrz odnośne raporty o Heimetsdien-

scie .-

Wśród sfer polskich na terenie gdańskim i

Hzeszy Niemieckiej placówka Nacz.Dow. starała się pozyskać wpły=
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wy rasę, stronnictwa, warstwy robotnicze i poszczególnych lu-

dzi „W stosunku do prasy największą sumę wpływów niał/a placówka

w czasie walki plebiscytowej na lerji i Mazurach rasowa akcja

plebiscytowa dosięgnęXa wpływami swemi tereny głosowania i opano-

wała tereny im przyległy skąd bały możność oddziaływania Arty-

kuży plebiscytowe nadsyXane przez placówkę Nacz.Dow. w Gdańsku

zamieszczały stale lub sporadycznie №:}… рівні/Мт how's

" Gazeta Polska" w Kwidzyniu,

" Gazeta Olsztyńska " w Olsztynie,

# Dziennik Gdańsk@ " w Gdańsku,

" Gazeta Gdańska " w Gdańsku,

" Gazeta Sztumska" /odbitka z Gazety Gdańskiej"/

B Dziennik Tczewski" w Tczewie,

" Straż Pomorska" w Kościerzynie,

" Goniec Nadwiślański" w Grudziądzu,

" Głos Zobotnika" ® ш

" Gazeta Grudziądzka " *

" Nadwiślanin" w Chełmie,

" Dziennik Bydgoski" w Bydgoszczy,

" Gazeta Toruńska" w Toruniu,

" Głos imbawski" w Lubawie,

" Gazeta Broduicka" w Brodnicy.

Nie ograniczając się tylko do terenów Warmji i Mazuréw akeja

prasowa placówki gdańskiej dotarXa na Sląsk Górny i sąsiedne te-

reny, gdzie drukowały stele lub од czasu do czasu nadsyXane jej

artykuły następujące pisma:

" Nowy przyjaciel Ludu" w Kępnie,

" Polak" Katowice,

" Gazeta Ludowa" Katowice

" Sztandar Polski" Opole,

" Gazeta Opolskm* "

licage się z faktem, iż poi:-dà wychodźtwa polskiego jest wielu

takich, którym przysługuje prawo g£Zosowania,placówkĄ zasilała

gwemi artykułami:

* Dziennik Berliński" w Berlinie,
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" Polski" w Bochum /Westfalja/.

" Narodowiee" w Hern /Westfalja/.- -

<p! tym okresie aksji prasowej przeciętnie 40 artykułów

miesięcznie byXo stale przygotowanych przez placówkę 151“;th?

Z jej inicjatywy powstax "Dziennik Suwalski".- W stosunku dü miejs

Gowego społeczeństwa polskiego placówka ogganiczyła się do informo-

wania go o przejściach życie politycznego Polski oraz podjęła wśród

warstw robotniczych inicjatywę organizacyjną: powstał związek ro-

botników transportowych i portowych. W stosunku do stronnictw i lu-

dzi wpływ był uzalefniony od wysuwanej akcji politycznej.-

© Wśród czynników obcych placówka rozwinęła działalność

propagendy w postaci informowania anglików poprzez korespondenta

Timsa p. L u m b y, który kilkakrotnie przejaźdzał przez Gdańsk,

оґырщшр.д=.ґпаІствйіавошщ

Ві перо и С £ Komi =/ p. J a r n a t o wise

k i e m u dawano informacje do wylansowania oraz całe artykuły

znanych niemieckich lewicowych przywódców do przetkomeczenia i

umieszczenia w lewicowej prasie engielskiej.- Ostatni artykuł do-

tyezy& problemu zachowania się anglików w W.M., gdzie sę oni "pa-

chołkami wszechnicmców" rozpędzając parlament «мі. gdy reakejo-

1801 chcą przepięć dyskusje nad konstytucją i konwencją.-

( Z {шашкам. kontakt był utrzymany poprzez oficerów

misji francuskiej.

Dawańo im informacje zdobyte o ruchach antypolskich

niemieckich, o ich propagandzie wywrstowej w Polsce, oraz o ich

konszachtach z Bolszerją.-

Pozetym byli oni uwiademiani o stosunku anglików do

, Polaków oraz o pocięgnięciach angielskich, kokiestujących niemców.

To иё e m p в ofrzymał z Gdańska korespondencje, które rysowa=

ły politykę p. Towera, oraz całe stanowisko anglików, dążących do

stworzenie kolonji angielskiej па terenie W.K, Edema]?

Najsłabszy буд kontakt bezpośredni placówki z amery-

“да?“ kenami, Do Amerykan pozostawała jednak zawsze droga przez misję

\ÎÎÎÎVÎL żywnóściową i admirała B o r o w s k i e g o , który dzięki swym
NL.

osobistym stosunkom informował koła am*rykońskie i mógł wywierać23
o
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wpływy na stanowisko Amerykan w stosunku do Polakéw.~ Nasuvajgce

Się szersze zagadnienia propagandy nie mogły być podjęte przez

placówkę z powodu małego składu i ponieważ głównym zadaniem pla-

Gówki byłe służbe informacyjna .-

--

|
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1. STOSUNKI POLITICZNE W GDANSKU.-

Stosunki polityczne w Gdańsku krystalizują się powoli,lecz

w formach określonych. Na terenie W.N. Gdańska politykę aktywną prowa

dzą: polacy, niemcy i anglicy.- Gzynniki inne odgrywają rolę drugo-

rzędna. Akcję polityczną prowadzę czymniki oficjalne i nieoficjalne.-

CiaXami reprezentacyjnemi dla powyższych walczących obozów są:

dla Polaków: |

1/ Generalny Komisarjat Kzeczypospolitej z p.. Biesia
deckim na czele,

2/ Koła Polskie w konstytuancie gdańskiej z Urcm Panec

3/ Naczelna Hada Ludowa z Dr-em Kugaîîexîzâäeèzeleæ

dla Niemców;

1/ Rada Stanu z Sahmem na czele, ‚

2/ Konstytvanta gdaiska z Reinhartem na czele,

3/ Reda miejska z Kernthem na czele.~

dla Anglikéw: и

X/ Administracja koalicyjne w.m. Gdańska z Towerem na

czele, którego zastępuje ppłk. Strutt.-

»

|

Р 0 L А C I =

PARTJE ROLITXCZNRE Polacy w wale odowej stanowią zwarty

obóz na terenie Wolnego Miasta Gdańska. Na wenątrz różniczkują na

następujące stronnictwa: c i

1/ ChrzeŚcijańskie Stronnictwo Imdowe /ks. Kantak/ .-

2/ Polskie Stronnictwo Ludowe Pomorskie /Czyżewski/,

3/ Narodowa Partja Hobotnicza /Kubnert,{живота}:„Jed-
wabski,

&
Prawica oficjalnego stronnictwa nie posiada. Poszczególni wyznawcy jej
/Dx. Kubacz, Kręcki i inni/ odgrywają pokaźną rolę w życiu politycz-
nym.- Dwa pierwsze z wymienionych stronnictw stanowią centrum, które-

mx go prawe skrzydło stanowi"Polskie Stronnictwo Ludowe Pomorskie'a lewe-Ę

 

  
| "Chrześcijańskie Stronnictwo ludowe". Stronnictwo Czyżewskiego nawiąza-..)

ło kontakt ze Zjednoczeniem
z którym zamierza się zlać

201,



w jedno stronnictwo.-

Lewicę stanowi N a r o d o w a P a r t j a R o b o t n i e 2 aj

Organizacyjnie wszystkie z wymienionych stromnictw sg sZabe.

niejsze jest Narodowa Partja Hobotnicza dzigki temu, iż jest zasilana

przez czZonkéwPolskxiego Z j e d n o c z e ni a Z a w o d o-

w e g o ./. Jedwabski )К:

PAZEWODCI,.  Przewódcy miejscowi zarówno poszczegókni jak i wymienionych

stronnictw tylko na ierenie gdańskim, w ciasnych ramach partyjnych mo-

ge odgrywać pewną rolę.- Dla szerszej akcji politycznej brak im:gruntow-

nego wykształcenia polifycznegomrjentacji w całokształcie polit'yki pol;

kiej i międzynarodowej.- Dotychczas wy życiu politycznym wybitniejszy

udział brali: %

Br. Kg b a c z, ze przekonań narodowy demokrata, przewodniczą=

cy Naczelnej Zady ludowej w Gdańsku i członek konstytusnty. Politycz=

ne wyrobienia posiada nieszczególne.- Względnie dobry mówca, lecz једно-

stronny. lWysungke go na czoło antyniemieckn działalność., Yiystapienţaţî

swemi w konstytuancie zraził lewicę. Jako czynnik poj_ednaweźy таи}

społeczeństwem polskim i niemieckim żadnej roli odegrać nie może.-

Wśród społeczeństwa polskiego traci wpływy, co znalazło wyraz w pomi-

nięciu go przy wyborze przewodniczącego K o Ł a P o l s k i e go w

X o n s t y t u a n c i e .-

Dr. E a n e o k i, przewodniczący Koła Folskiego w konstytuancie

gdańskiej, z przekonań demokrata, zdolny do komgrbnisu z innemi grupa-

mi politycznemi. Nie skompromitowany politycznie mógłby nawiązać sto-

sunki polityczne i towarzyskie z demokratami niemieckiemi, 2 j e d n o

c z e n i e m G o s p o d a r c z y m i inteligencją.

M e o a n a s. £ a n g 9 ® 8 k i_ /N.P.B./ osłonek konstyiuanty

i współtwórca "Wirtschaf&sverband"u" . Jest politycznie powierzchownie

dość dobrze zorjentowany. Stęgunki miejscowe zna dobrze i ma pewne wpły

wy wśródNiemców, więc w stosunku do nich mógłby być wyzyskanj. W cza-

_ sie obrad nad konwencją polsko-gdańską, jako członek polskiej delegat};-

| ji gdańskiej, wbrew stanowisku Dr. Kubacza, Jedwabskiego i M. Schefs's.

był przeciwny podpisaniu konwencji opracowanej przez R a d g і и -

 

b a s a d o r ó w.-
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Dr. K r e g k i_ był kierownikiem ekspozytury Naczelnej Ra-

dy Ludowej w Poznaniu na Gdańsk, t.zw. komisarjatu gdańskiego.- Swoich

przekonań politycznych. w duchu ND.nie akcentuje tak silnie jak Dr.

Kubacz.- Z czasów działalności w№gdańskiej zerzuceją mu

protegowenie Gabrylewieza i Ski oraz niedopuszczenie społeczeństwa

miejscowego do reprezentacji. Ostatnio фаши się oałkowliśie d życią

politycznego. Biorąc czymny udział w organizacji bataljonu ma

go, wstąpił do wojska i wraz z betaljonem udał się na front .-

Ks. K a n t a k,  przewódcą Ghrześcijańskiego Stronnictwa Im-

dowego i współredaktor "Dziennika Gdańskiego. Wahał się między Narodo

wą Demokracją a Piastowcami.- Ambitny, chciwy grosza i zaszczytów na-

daje się tylko do akcji destrukcyjnej. W życiu politycznym nie powi-

nien odgrywać czynnej roli.-

p. K u h n e r %, członek N.P.R. sekretarz Koła Polskiego

w konstytuancie gdańskiej. Były aktywista i redaktor "K r a j u " w

Lesznie. Hzutki w postanowieniach i nieprzebierający w środkach zmie-

rzających do osiągnięcia celu. Wyrobienier polityczne posiada większe

od wyżej wymienionych, lecz jest politycznie nie odpowiedzialny, go-

tów iść ze tym, kto mu zapewni więcek korzyści. Do akcji destrukcyj-

nej nadaje się znakomicie. *

p. Cavéewski przewodniczacy P.S.L. Ponorskiego w

Inteligeneja polityezna przeciştnego cztonka zvyktego katolickiego

stronnictws ludowego. W czasie wyborów do sejmu na Pomorzu mimi za-

biegów ze strony N.D. nie poszedł pod jej rozkazy. Brać może udział

jedynie w życiu pertyjnym.-

p. K w i a t k o w s k i, do niedawne redny miejski i czło-

nek N.P.H.- Ма cechy wspólne z Ks. Kaniakiem. Będąc właścicielem "Ga-

zety Gdańskiej" pertraktoweX o sprzedaż jej z "Dziennikiem Gdańskim"

wreszcie nabył ją Bank Spółek Zarobkowych. p. Kwiatkowski odsunął się

od życia politycznego poświęcając się pracy nad rozszerzeniem przed-

siębiorstwa wydawniczego, którego jest akcjonarjuszem. - "

«По. + p. W i e c z o r k i e w i e # , b. redaktor "Gazety Gdańs-

ЗЫЧ" inteligencja polityczna:mniej niż przeciętna. Zwykły mówce lu-

‚_(** dowy. Wpływ posiadany w P.5.L. Pomorskim w Gdański utracił całkowicie
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miemel, usungwszy sie od pracy publicznej.

p. J e d w é b s k i, członek N:P.R. i konstytuanty gdańs-

kiej oraz kierownik Polskiego Zjednoczenia Zawodowego. Ma duży wpływ

wśród robotników. Politycznie mniej wyrobiony. Znajduje się pod wpły-

wem p. Kuhnerta. Jako pośrednik między robotnikami niemieckimi ode-

grać może pewną rolę.-

Stronnictwa polityczne dzięki swej słabości, a przewód=

cy dzięki cechom wyszczególnionym wyżej, nie odgrywają poważniejszej

roli w życiu politycznym. Nies zdołały one opanować całego społeczeń

stwa a nawet straciły dużo wpływów co znalazło wyrez w porażce naszej

w czasie wyvordw do konstytuanty gdańskiej. W sferę swych wpływów nie

wciągnęły żywiołów chwiejnych narodowo co uważać należy ze największy

minus w ich dziażalności, gdyż po części dlatego tak duży odsetek po-

laków należy do niemieckich partji politycznych szczególnie centrow~

cow i niezależnych socjalistów.-

Z pośród czynników oficjalnych w ostatnich czesech żywszę

dziażelność rozwinęło na zewnątrz koło Polskie. Nie mogąc się doczekać

nia eleg'zfjxdoPa}decyzji ”...du iueneralnego Komisarjatu co do wysłani.
:??або J… a ruesquis 3

ryia w czasie obra onwencja polsko-gdańskę NProtestoweło przeow
   

ko zalmlisovym mechinacjom lorda Derby, znoszącego się poza plecami

Rady Ambasadorów z administracją koalicyjną, Hadą Stanu i konstytuan=

ta w Gdańsku.-

Wokec ostatecznego określenia norm współżycia prawno-

Taństwowego w.m. Gdańska z Polską, drogą spoistej wewnętrznej organi-

zacji , wartością reprezentowanych programów, muszą stronnictwa pols-

kie i organizacje odegrać rolę czynnika twórczego w walce o przysz

Zość» Gdańska. Na terenie parlamentarnym Koko Polskie tworząc wspólny

z odpowiedniemi stronnictwami lewicowymi zwarty blok, mogłoby przyczy

nié się do sparaliżowania poczynań reakcyjnej i antypolskiej prawicy.

Wystąpienia na zewnątrz a niejednokrotnie na wewnątrz

 

muszę inspirować odpowiednie czynniki oficjalnie i nieoficjalnieKzą-=

du Polskiego i koordynować z wytf/cznymì ogólnej polityki polskiej.

POLSKI. Prasę polską w Gdańsku stanowią pisma: Gazeta Gdańska i

Dziennik Gdański, Gazeta Gdańska najstarsze pismo .! Gdańskuli №
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swego czasu do 10 000 nakładu, obecnie zaś 4000 do 5000 ewemplarzy.

Do czasu reprezentowania intoressw stronnietw: Polsklego Stronnictwa

Imdowego i Narodowej Partji nobotmczg] posmdaln znaczne wpływy, które

dzisaj wobec zerwania tych stronnictw z "Gezetę Gdańską" zmalały wielo-

krotnie. Dzisaj pismo to stako sie w&dsnoécia Narodowej Demokracji i

uprawia jej politykę z tę jednak różnicę, iż czyni to w formach ordynar

nych i płytkich dzięki brakowi inteligentnych sił w zespole redakcyjnym.

Objęcie redakcji ›przez p. A. C h o 2 o n i e w s ki e g o jeszcze nie nasty |

piło. Proponowano p. K u h n e r t' o w i posadę redaktora miejscowego,

lecz nie przyjęł. Report "Berys Propagandy Polskiej w Gdańsku" podaje

niektórg szczegóły z dziażelności pisma. ’

_Dziennik organ Chrzescijanskiego Stronnictwa Ludowego i

wychodzi dopiero 2-gi rok. Uchodzi za pismo intelogenckie w przeciwiexîa‘

wie do Gazety Gdańskiej który jest pismem ludowym. Stanowi odbicie nie-

jednolitych różnych obozów. Wpływy swe dopiero gruntuje wśród

społeczeństwa polskiego, Nakład mwsg stanowi do 7000 egzemplarzy. Le-

spół redakcji, jak i same éismo pod względem politycznym, informacyjnym

stylu i czystości języka nie stoi na wysokości zadenia.00 zrobiło dla

propegandy polskiej w Gdańsku patrz jak wyżej.

 

Stronnictwa polityczne niemieckie w Gdańsku sta-

nowię za wyjątkiem niezależnych socjalistów, zwarty obóz przeciwpolski,

Odosobnione stunowisko zajmują komuniści, zwalczający zarówno niemców

jak i polaków ze stanowiska mteresmv 111 nuşdzyîuroddwh. Najbardmejw

wrogg dl& polakow i Polskogci jest prawice ściśle związana 355ml;

niemiecką grupującą się w "Deutschnationale Volkspartei"; za nią idzie

z prawej ku lewej stronie "Freie Wirtschaftlichę Vereiniojmg, Zentum,

Demokraci, Sécjaliéci niezalegni, socjaliści większości i komuniści.

a/ Peutschna ti onals Volkspertei w сідаєш porstala w dn.15 i 16/11.

"î . przez praydgezenie sig do Deutschnationalée Volkspartei Rzeszy m

pierwszym zebraniu 16/IV. w salach Preussische Landesversamnlung w Ber-
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linie.-

Organizacja:

1. ЊВ»desverbend Westpreussen

prezes Überregierungsrat Kotte-Zoppot, biuro

Gdańsk Krebsmarkt 2-3.

 

prezes adw. Schwegmann, biuro Krebsmarkt 7-8.

Sekretarjat Steantsanvalt a.D. Bennocke /Zoppot/

« Ereissruppe Densic Stadt  

prezes - prof. Dr. Hillger /Studienrat/-biuro

Krebsmarkt 2-3.

przewod. p.M. Ponarth, biuro dawniej Longegesse 56

obecnie Hlg. Geistgasse 127.

2. Kreiseruppe Denziger Höhe

przew. "Oberamtmann" v. Ziegler, /Schwerzenfelde/

biuro Krebsmarkt 2-3.

$. Ersiseruppe Danziger Nicderung

przew. - Ks. Christéani - Trutenau biuro Krebsmarkt

2-3.-

Deutschnationale Volkspartei jest najliczniejsząpertją fisch 25000/

na terytorjum I.. mandra i ma 34 posłów w sejmie. Program Јеј kon-

serwatywny, niemiecki, antypolskl.

Orsan prasowy "Danziger Allgemeine Zeitung".

Deutschnationale Volkspartei ma t.zw. "Berufsständiger Aus-

schuss" t.j. wydziad zajmujący się specjalnie sprawgmiuùgzqgmilgdgg

prezes dyr. poczty 7 5 p f e r /mart 4.X.br./

obecny preses sejretarz pocstowy p. Philipsen,lienner-

stiftsgasse 8/11.

 

Wydział urzędniczy zajmuje się poza innemi sprawami rent i

emerytur dla członków partji, i me swo filje w Oliwie i Sopotach.

Jako mówca wydziału urzędniczego znany jest prof. B v e r s.-

Deutschnationcle Yolkspartei ma oddzielny wydz_i_ał kobiegy,

który zajmuje się również propagandą.-

 

Prawica posiada duże wpływy na organizowanie siły zbrojnej,;
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umiała ona wytargować od anglików utrzymanie Sicherheitspolizei i two

rzenie coraz to nowych Wehr'ów i Wachgruppen.-

Akcja polska powinna się skierować przedewszystkiem prze-

ciwko nacjonalistyeznej pravicy a szezogélnie przeciwko Deutschnatio-

nale Volkspartei. Ponieważ stanowi ona zwartą organizację - akcja pols|

ka musi siłą konieczności być bardzo złoścną i różnolitę. Walkę można |

prowadzić bezpośtednio, jako walkę polskości z wszechniemczyzną i poś-

rednio tworząc Iran z niektóregi stronnictwami śródka i lewicy kealic-

ję na terenie parlamentarnym i poza nim. Akcje destrukcyjna winna od-

grywać niepoślednią rolę w stosunku do prawicy.-

Freie Wirtschaftliche Vereinigung jest odpowiednikiem na

gruncie gdańskim Volkspartei w Niemczech. Deutsche Volkspar-

tei nie posiadała nigdy w Gdańsku swej ekspozytury. Natomiast przed

wyborami do dady miejskiej gdańskiej utworzyła się orgenizecja miesz-

czeńsko- kapitalistyczna składająca się z różnych żywiołów, dostoso-

wana do warunków politycznych Gdańska, celem który jest obrona niem-=

czyzny. Do tej partji noszącej miano Preie Wirtschaftliche Vereinigung

zbliga sie najbardziej pod wzglgdem politycznym mdburnistrz S a h m.

Ostatnio dnia 22.X. br. Wolne Zjednoczenie Gospodarcze zreorganizowało

się, /patrz raport z dnia 3/XI. str. 6./-

Tzry pertje: demokraci, centrowey i F.W.V. utworzyły w

konstytuancie gdańskiej t.zw. "Burgerblock" odpowiednik bloku w par-

lamencie niemieckim, który przeprowadza wszystkie swe postulaty zwäasz

cza antypolskie w konstytucji W.M.-

Orgen_prase i t ichten _.

Zentrum dzięki temu iż grupuje w sobie Qtolików ma dos-

konałe informacje o Pomorzu przez księży. Ostatnio ggzęjmxjardgminuv-

jęcę rolę w pracy przeciwpélskioj przez swą rolę informacyjną i pracę

polityczną i propegandy na Pomorzu.

Orgenizecia:

biura - am Sande Nr. 2.

1. przew. handlarz win F u c h в, /Brotbiinkengasse/,

£} w zarzędzie: Nax L i n d e n b l a t t /Hlg. Geistgasse/.

=- . 309
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właściciel sklepu spożywczego K a r a u /Langgasse/

Kasjer: W o h 1 e r t dawniej fabrykant rękawiczek

obecnie urzędnik magistratu /wydział pracy/ Töpfergasse/

Partja centrowa ma swym łonie katolicki związek robotniczy

_

/"Verein der

Katholischen Arbeitsvereine/" Töpfergasse 33/11. Przewodniczący. dziekan

Sawatzki, Josefskirche - Tüpfergesse. /alkoholik/.

Partja ma podobnie jak D.N.V.P. związek kobiet "Katho-

lischer Frauenbund",

przew. Rektor Splett /Zoppot/

czynny udział: pani dyr. L a n d m a n n ,

ApannaDr.Somzau,

" 8 % c z e r s p u t o w s k a .

Istnieje również sekcja dla młodzieży.y

Centrum w sywch виндой ma wielu polaków, których nie zdo-
Yały wciągnąć w sferę swych wpływów organizacje i stronnictwa polskie.-

ti scher Biura Hlg.Gcistgasse 81.

Przew. Redby miejski Kurt S i e b e n f r e u n d $

czynny udział biorę: pani Junker, Jickel.

W partji demokratycznej istnieją pfędy pogodzenia się z Polską, o ile
to będzie dogodne dla interesów poszczególnych członków, Pusz przycia-
ganie poszczególnych organizacji ekonomicznych do odpomednich organismo-
ji polskich możnaby wywiorać pewien wpływ na politykę poszczególnych
członków,

de |

„Organ

pragowy "Danziger Zeitung."

‘N;:ka …ÎÉÌEÈÎWensso-ianstu tworzą
parwicowo-socjalistyczną pałtję robotniczą, dążąca do przeprowadzenia zasad

  
  

socjalizmu drogę ewolucji. певицы do Polski odznaclaje się oni spokoj- ,
ną ale stałą menawiiciş. jamie; / w listopadsie 1919 r. do luteho 1920r/ '
ищи się oni z метамизола w jedną partję. Przed wyborem do Badyniej.
kiej nastąpił rozłam obu par-fiji.

Partia składa się świadomych narodowo elementu, i podkreśla
stale gwałt popełniany przez odłączenie Gdańska od Niemiec. W sprawach

 

309 mrodoËc—lîñmekszoiciowcypójdązprasnca. ale wwalce z niąlotnaby ich
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użyć na innym polu.

у Orgen prasowy Danziger Volksstimne.

„Niezależni "Unabh&ngige Soc.Dem.Partei Danzigs.Partja ta prze

chodziła ostatnio kryzys. Wobec konieczności opowiedzenia się za lub prze-

ciw III-iej międzynarodówce pertja stanęła wobec ewmetualności rozezepie-

nia. Ogólne zebranie większością 1105 głosów przeciw 572 gł. odrzuciło wni 6

sek przyłączenia się do trzeciej międzynarodówki i dlatego są widoki utrzy

mania jednolitości partji. Na ostatnim zjeździe delegatów dnia 7.li stopada

br. uznano za możliwe wstąpienie do trzeciej międzynarodówki pod warunkiem

autonomji dla organizacji krajowej.

Podczas ofenzywy bolszewickiej wskazane było rozbicie part

ji niezależnych, kokietwjącej bolszewików i ukłedającej się z przedstawi-

cielami sowjetów o Gdańsk.- Dziś jednak po usunięciu niebezpieczeństwa gro

żącego od wschodu rozbicie partji jest niepożądane. Z punktu widzenia pols -|

kiego i wysiłki nasze winny iść po linji utrzymania patji, jako narzędzia

przeciwko niemieckiej prawicy. Po rozłamie w Halle zarysowała się znów moż

ność rozbicia partji, atoli niezależno И.М. Gdańska nie przyłączyli się

do lewicy Unabhängige Soc.Dem.Partei Deutschlands ale również postanbwili

nie plus“ składek do kas prawicy. Więzy łączące ich z towarzyszami w Niem

czech rozluźniły się,. Na zjeździe dnia 7/XI.20r. niezależni postanowili

się odłączyć zupełnie od Unabhängige Socialdemokratische Partei Deutsch-
lands i utworzyć samodzielną organizację na terenie W.H. Gdańska., Kr ok
ten nie pozostanie bez wpływu na ich politykę w stosunku do Polski, Nieza-
leżni dążą do nawiązania kontaktu z socjalistami francuskiemi, angielskimi

i polskimi.

Drogę zbliżenia Unabh&ngige Soc.Dem.Partei Danzigs z rady-
kalnemi elemantami P.P.3. stosunki wzajemne przyjęłyby obrót normalny.
Dzisaj niezależni przygotowują się do ostrej walki o prezydenturę W,M,
Gdańska nie chcąc dopuścić na to stanowisko przedstawiciela prawicy. Jako
czynnik walki z prawicą niezależni mogą odegrać poważną rolę.

_Orgen

ptasowy "Dal Frele Volk",

№W Wlelkm Gdańsku K.P.D. posiada z górą 800 człon
ków,w Норашен 40 .-

Pertraktacje przeprowadzone z U.S.P.D. celem współ]?
Am

‘ New “arkujednostajnienia metó@ dział
ania, będące отдыхомakcj1 [53de-

-

З’Ю 
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w całych Niemczech, która doprowadziła do rozłamu U.S.P.D.- na grun

cie gdańskim daje mierne rezultaty. Tutejsi komuniści zyskają na

koszt niezależnych liczebnie mało, pod wzgldeę zaś jakości - nic,gdyż

element który odpadnie od U.S.P.D. wybitniejszej roli w partji nie od-

grywa,

Prowadzona propaganda i agitacja wśród robotników i marynarzy

w Nowym porcie podczas inwazji bolszewickiej za utworzeniem w odpowied

nim czasie politycznych rad robotniczych, przysporzyła jedynie partji

trochęa członków. -

Na zjeździe w Berlinie przedstawiciel komunistów gdańskich

K l i n g e r , zgłosił wniosek usamodzielnienia miejscowej organi-

zacji komunistycznej, lecz został odrzucony. Słabą stroną komunistów

gdańskich jest to, iż nie mają w swyogknggiuśaohnintśiigenovj'i'. Przez

desygnowanie do ich szeregów odpowiednich ludzi, możnaby zdobyć wpływ

na ich wystąpienie zewnętrzne szczególnie w stosunku do prawicy i an-

вашу, |

Go się tyczy obecnej akcji - zwrócona jest większa uwaga na

propagandę wiejską; w dalszym ciagu prowadzona jest robota, przeszka-

dzająca wytadowyvafiiu i przesyłaniu transportów materjaków wojskowych

do Polski.,

Naogół wpływy komunistów w Gdańsku są małe, w konstytuancie

przedstawicielstwa swego nie maję, ani też w tym kierunku akcji nie

prowadzą.,

Na granicy partji politycznych t.zw. związków tajnych stoi

, grupa "Alldeutsche". \

Alldeutscher Verband Ortsgruppe Danzig, przew.adw.Schwegeman

Alldeutscher Verband Weichselgau przew.prof.Kotte p.

Jest to związek niemców wyznających ideały Rzeszy niemiec-„kisi i pro-

peagujących przywrócenia Gdańska na łono Медицину.)

WIĄZKI ORGAN iy ему

Go się tyczy tajnych związków to "гамм" ich ne49 or-

jum W.H. Gdańska jest względną. Nazwy ich nie są zbyt konspirowane -

tajemnicą istotną są wewnętrzne nici w nich wiążące Gdańska i Berlin.

Poprzez te nitki niewidocznie dla pobieżnej obserwacji przynikają wpły

ILSUDSKI |

 

 

wy Berlina do Gdańska i wpływają na kształcenie się jego przyszłości. "Ÿ
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Słowo "Berlin" nie zawsze oznacza rząd niemiecki, nierez wprost prze-

civmie: fundusze płyną z kasy reakcyjnych kół niemieckich zwelczają-

cych riad i tylko na wystąpienia przeciwpolskie wszystkie źródła chęt

nie i obficie dają pieniędze.

g/Ilustmjac od prawicy:

"Deutscher Herold" - ôrganiœc—Ta wojskowa młodzieży zainie

jowena przez Heimtsùiunsy Prosperuje sławą bez zasadniczego znacze-

nia.- я $

© Kpt. Lerche stworzył związekWestpreussischer

Landbund_

dla celów propagandy niemieckiej prawicy wśród drobnych właścieieli

ziemskich i chłopówy/ działa i na terenach Pomorza/. p.odnośne raporty/

("Юдифи Schutz uni Trutzbund" związek reakcyjny, antyse-

micki, antypolski /oznaka członków przypięte sfastyka/. Organizacja

wroga jednocześnie dla rządu niemiecko jako zażydzonego i socjalistycze

nego}

; -"Ostdeutscher Heimatsdienst" p.odnośne raporty.

- "leimatbund" powstaje jako konkurencyjne organizacja Hei-

matedienstu, skupia swym onie bardziej demokratyczny obóz,. Tygodnik

"Die Brücke? dawnicj organ H.K.T. dziś staje się pod kierownictwem Dra.

B r ö n n e r a organem propagandy Neimetbundu, p.odnośne raporty.

Arbeits- und dit ssenscheft" związek

b.żonierzy XVII. i XX.A.K. p. specjalny raport.»

'azystkie związki te mają ne terenie W.M. Gdańska jęden

wspólny cel: utrzymać niemieckość nast? drogą propagandy, wywiadu,

szkodzić interesom polskim, przygotować opór na wypadek agresymości po
laków i przygotować powrót Pomorza polskiego oraz korytarza wraz z W.M.

 

Gdańskiem do Hzeszy Niemieckiej .- | W

(fajne te organiżacje, szczególnie Нешдћвџцђвш enizo-York
wał w porozumieniu z Berlinem i Królewcem i nawet bolszewikami powsta
nia na Pomorzu. Bierność kószubów jednak nie pozwoliła na zebranie
owoców z zasianych zdarn. Skuteczna interwencja polska w postaci aresz.
towania głównych inicjatorów /Wagner, Auer, Holtum i t.d./ onieśmiela
Штабу?! rwie nici ich misternej sieci. Polska jednak ma bezwzględne

go wroga w niemieckich związkach tajnych na terenie Gdańska i powinna

38



l 18 >

aş… z jednej strony do ich ujawniania i legalizowania przy jednoczes -

nym unmiemośliwianiu ich pracy drogą defenz

;jfspomnié należy jeszcze o związky "Neimatstreue Obersc

 

Organizacja te ma na celu wysłanie ludzi na plebiscyt na G. Slask.-

Projektowany jest również "Kaschubepbund" związek" ini cj ovany@B

przez Heimatsdienst na wzór i podobieństwo Nazurentundu .*

PRZEWODOI.  ."Deutschnatio Volkspertei:"

Kotte - Sopoty- utrzymuje ściśły związek z kpt. Lerche Nast-

preussischer Lendbund/, radcą v. Härckerem, /Beuernbund/. Kotte jest

jednoczegnie przevwodniczgeym zwiarku "Alldeutscher Verband Weiche

  

Zdeklarowany wróg Polaków.

Schwegmenn 4 przewodniczgey grupy"Alldeutscher Verband Ortsgrup

pe Danzig" - bawi w Paryżu. Zetarty wrog Polakéw.-

Bennecke - lat 40, autor najzjadliwszych artykułów antypolskich

w Danziger Allgemeine Zeitung."

_Hillger_- prof. Politechniki - имати.–

 

Zakulisowym przewódcą jest prawdopodobnie burmistrz S a h m,

faktycznymi zaś: K e r n t h, przewodniczący rady miejskiej adv. Neu-

n a n n, F u e h s, wydawca "Danziger Neueste Nachrichten" i upa-niani

wyżej czkonkowi wydziału wykonawczego i gŁównego zarządu.-

"Centrum:"

Przewódcami centrum są: dziekan Sawatzki, ks. Dr. К 1 o s k e ,

nauczyciel K a m i ń s k i /Oliva/, F u c h s, wydawce Dahu.Neust.Nachr

8 e h i m m e r , K u r o w s k i, G a j k o w s ki i inni.

Demokraci:

Przewódcemi demokratów sa: 8 c h m i l j a n, J e w e l o w s ki

Dr. B a u m g a r t e n, W e i n b a u m, L e i d i g i inni .-

Socjaliści większości:

Przewódcani większościowców sa: G e h 1 , Gr ü n h a g e n,

A r e z y ń s ki, Z i n t., N a g r o d z k i , E e u, Dr. B i n g.

iezs
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Przewódcami niezuleżzłych sg: E a u b e, M a u , G e b a u e r,

H i n 2, AR a h n, H e r d e g e n , i P 1 e t t n e r .-

Mają wpływ na masy, więc mogą nimi dowolnie kierować.

Komuniści :

Ważnicjszymi przewódcami są: M a r b e r g , /ukrywa się/,

D e u t s c h l a n d, N a l a c h i ń s k i , Klinger.-

PRASA NISMISCKM.

Prasa gdańska uzależniona jest od stronnictw politycznych które

kierują nią podług swego kursu politycznegoś Od prawicy ku lewicy wyli-

czając mamy:

№№przedstawiając wypadki w Polsce

lub w Gdańsku przesiąknięta jest zawsze nienawiścią do Polski,

Danziger lNemeste Nachrichten zajmowały się wiele biegiem spraw

gdańskich w Poryżu, oraz walkę kół, stojących blisko S a h ma z Pols-

ka o Gdeńsk.-

Danziger Volksblatt rozpatrujące kwestje polityczne z punktu

widzenie kościoła. Porusza sprawy kościelne na ziemiach polskichóro-

pogując ideę niemczyzny w kościele."

_Danziger

Zeitung

zajmuje się sprawami polskimi. Artykuły od-

znaczeją się często znajomością rzeczy i krytykę, j.np. o

stosunkach panujących w belwederze, tendencje ściśle antypolskie.

_Danziger

Volksstimme organ socjalistów większości i związków

zawodowych zajmuje się również sprawami robotniczemi w Polsce, starając

się wykazać że w Polsce panuje reakcja.-

Das Freję Volk"_ obok artykuŁów o reakcji polskiej zamieszcze

przychylne dla Polski wywody. Ostatnio dużo miejsca poświęcał rozkemo-

wi wśród U.S.P.D.3

Prasa związków tejnych:

Deutgghęź Yolksrat pisze o pomnikach niemczyzny na ziemiach

polskich i podaje tendencyjnie złe wióści o Polsce.

Die Briicke w ostatnim czasie wpłynęło na wody porozumienia

polsko-niemieckiego w Gdańsku, Ofiaruje swe Zamy dla głosów wszystkich

kierunków i stara się o prostowanie niektórych wiadomości 6 Pol“?
E

_ jak np. o zajéci lst. ARCHIVES

|

n
A P jściach grucziądzkich, o spaleniu flagi polskiej | New York $$$
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w Prusach wschodnich/ż #rugiej zaś strony wyłania artykuły anty-

polskie, ukazujące grę—w prasie zagranicznej .-

Rismalokalne:. Pare pism lökslnych jak

Zopotter

Zeitung,

OlivaerZei-

|

%% …Àwàäzoue są w duchu nacjonalistycznym i uważeć je należy za

: brukowe, pisemka antypolskie. * :

Per Osten posvigcony jest sprawom handlowym i przemysło

wym w Gdańsku, krai nadbałtyckich i polskich. Z Polski zamieszcze

artykuły o skarbach mineralnych, przemyśle jej i handlu. Organ ku-

piectwa, mimo pewnego określonego zabarwienia habtystycznogo}?

.ANGLI'CYg

Wpływy polityczne w Gdańsku datują się od chwili ob-

jecia stanori komisarza Ligi, Narodów z Regi Т о у

który pogłębiając separatyzfl między Polską a Gdańskiem, otoczył się

ludzmi z nacjonalistycznej prewicy. Wyzyskując te antagonizmy anglia/›

grumtowali swe wpływy w sferach oficjalnych й,М. Gdańska, jednocześ=

nie jednak obudzili niechęć kół przemysłowych i kupieckich, obawiają

cych się hegemonji gospodarczej Anglji. Oficjalna antypolska polityka

T o w e r a częściowo osiągnęła swój cel: ograniczyła prawa Polski

do portu i kolei w przepisach konwencji paska-gdańskiej. Polityka

angielska w Gdańsku zmierze do opanowania go, co jest zgoûne z dąże-

niem do owładnięcia Bałtyku. ништава}: wpływom angielskim możja

na terenie międzynerod@owym oraz przez ujawnianie i omawianie na miejs

Gu ich wpływów ekonomicznych w W.M. Gdańska, zdobywenych przeważnie

drogą zakulisową.-

W B I o & Xl.

Niekorzystne przepisy konwencji polsko-gdański ej, któ

rych zapewne usunąć się nie da, musi wyrównać życie, ścislej mówiąc

- polityke polska na terenie W.M. Gdańska.-

Musi ona mieć ne celu:

p o w o l n e a l e p e w n e ipolazczenie W o 1-

n e g o M i a s t a Gdaxîska,}„JWMi
w w - m w w w m w w m w w w mim mów =

=

ARCHIVES |
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а do tego winna iść drogami:

af wzmożenia elementu polskiego,

b/ unikania konfilktów zarówno narodowościowych jak i reli-

e/ pozyskania zwolenników wśród niemców, pryc,

d/ zawierania kompromisów osłabiających wrogą nam prawicę,

e/ całkowitego rozbicia wrogich nam obozów.

Metody polityczne stosowane na terenie W.H. Gdańska muszą byś różno-

lite i złożone, jak samo życie. Rzeczą propegandy polskiej będzbe two-

rzenie podstaw dla polityki polskiej, które mając na widoku cel powy&-

85
* mia L ki, î ru dn y ale i r e a l n y do o s i a g -

kworzyé bedzie fakty dokonane.-

Re f.polit „prasowy.
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